Quamvis enim genus diatonico-chromaticum latius pateat quam ad exponentem $2^n \cdot 3^3 \cdot 5^2$, tamen modus non potest esse magis compositus, cum ne fiat imperceptibilis, tum vero ne in eodem modo eadem clavis ad duos diversos sonos exprimendos sit adhibenda; quod esset intolerabile.

4. Quando autem in integra opere musico modi subinde mutantur atque ex aliis modis in alios fiunt transitiones, tum sine harmoniae laesione exponens integri operis, in quo omnium modorum exponentes continentur, magis esse potest compositus quam $2^n \cdot 3^3 \cdot 5^2$. atque adeo ad $2^n \cdot 3^7 \cdot 5^2$ exurgere poterit. Quamobrem pro componendis integris operibus musicis hanc legem stabilire oportebit, ut quisque modus in exponente $2^n \cdot 3^3 \cdot 5^2$ contineatur, totius vero operis exponens non fiat magis compositus quam $2^n \cdot 3^7 \cdot 5^2$.

5. Sex recensitorum modorum tres priores nimis sunt simplices et propterea in musica hodierna minus locum habere possunt, cum tantam varietatem, quali hoc tempore musica

delectatur, non admittant. Interim tamen ad concentus planos et melodias faciliores etiamnum adhiberi posse, praeter primum, in quo ne quidem tertiae et sextae locum habent. Secundus autem modus satis idoneus est ad modulationes simplices et hilares, quae consonantiis facilioribus constant, exprimendas et reipsa saepius a Musicis usurpatur. Tertius modus etiamsi rarissime occurrat, tamen pariter in huiusmodi planis modulationibus non incongrue adhiberi posset.

6. In tribus autem posterioribus modis universa musica hodierna comprehenditur. Modi enim, quibus Musici uti solent, omnes tanquam species in his tribus modis continentur. Namque qui modus a musicis durus vocari solet, is ad nostrum modum quartum pertinet, mollis vero ad nostrum quintum refertur. Potissimum autem hodierni musici in suis operibus modo uti solent composito ex duro et molli, qui ad sextum modum referri debet, isque in hodiernis operibus maxime conspicitur.

7. Modi hi, quemadmodum eos sine indicibus expressimus, omnes pro basi habent sonum F , qui unitate seu potestate binarii indicatur. Quilibet autem modus transponi potest, ut basis ad alium sonum transferatur, quo quidem modus in sua natura non mutatur. Has igitur modorum transpositiones, quae in musica frequentissime occurrere solent, variationes modorum vocabimus, quas indicibus cum exponentibus coniunctis indicabimus, ita ut index basin sit designaturus, ad quam ipse modus refertur. Sic si index fuerit 3, basis modi erit sonus C ; et existente indice 5, basis erit A , prout ex praecedentibus intelligitur.